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Agencija za sigurnost hrane BiH AreHumnja 3a 6e3bjegHocT xpaHe buX

Geografske oznake i oznake
garantirano tradicionalnog
specijaliteta — pregled registriranih
prehrambenih proizvoda u Bosni i
Hercegovini

Mostar, 16.01.2025. godine



Zasti¢ena oznaka porijekla (ZOP)

Naziv proizvoda registrovanih kao ZOP su oni koji imaju najja¢u vezu sa mjestom proizvodnje.
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ZASTICENA OZNAKA

PORIJEKLA

BOSNA | HERCEGOVINA
AGENCUIA ZASIGURNOST HRANE

Proizvod sa oznakom ZOP je u cijelosti proizveden u odredenom geografskom
podrucju primjenom priznatih vjestina i koris¢éenjem sirovina i sastojaka koji
takode poticu iz tog podrucja. Kvalitet proizvoda oznacenog ovom oznakom
direktno je povezan prirodnim i ljudskim faktorima geografskog podrucja
proizvodnje.

Zasti¢ena oznaka geografskog porijekla (ZOGP)

ZOGP naglasava odnos izmedu odredenog geografskog regiona i imena proizvoda, pri tom se odredeni
kvalitet, reputacija ili druga karakteristika u sustini mogu pripisati njegovom geografskom podrucju.

ZASTICENA OZNAKA

GEOGRAFSKOG
PORIJEKLA

BOSNAI HERCEGOVINA
AGENCHAZASIGURNOST HRAXE

Proizvod sa oznakom ZOGP je svojim kvalitetom i ugledom povezan s tacno
odredenim geografskim podruéjem u kojem se provodila klju¢na odnosno
najmanje jedna faza u proizvodnji tog proizvoda.

Garantovano tradicionalni specijalitet (GTS)

Sistem za GTS uspostavljen je da bi se ocuvali tradicionalni nacini proizvodnje i recepti tako Sto e se
proizvodacima tradicionalnih proizvoda pomoci u njihovom plasmanu na trziste.

GARANTIRANO

TRADICIONALNI
SPECIJALITET

BOSNA | HERCEGOVINA
AGENCUA ZA SIGURNOST HRANE

GTS nosi proizvod koji moze biti proizveden bilo gdje, ali je proizveden po
tradicionalnoj recepturi, tradicionalnim postupcima i metodama proizvodnje ili
koriséenjem tradicionalnih sastojaka.

PDO/PGI/TSG




Postupak registracije

Postupak registracije pokrece se zahtjevom koji se podnosi Agenciji
za sigurnost hrane Bosne i Hercegovine koja vrsi formalno - pravnu
provjeru zahtjeva.

Strucnu provjeru zahtjeva vrsi Komisija za registraciju oznaka
porijekla, oznaka geografskog porijekla i dodjelu oznaka garantirano
tradicionalnog specijaliteta prehrambenih proizvoda u Bosni i
Hercegovini.

za sigurnost hrane Bosne i Hercegovine je, na prijedlog
za registraciju oznaka porijekla, oznaka geografskog
porijekla i dodjelu oznaka garantirano tradicionalnog specijaliteta
prehrambenih proizvoda u Bosni i Hercegovini, u protekle Ccetiri
godine donijela 20 rjeSenja o registraciji zasti¢enih oznaka.

Agencija
Komisije
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Zasticeni prehrambeni proizvodi u Bosni i

Hercegovini
2020 godina: 2021. godina
* Livanjski izvorni sir — ZOP * Drvarski muceni pekmez od
 Livanjski sir — ZOGP drenjina - ZOP

* VVisoCka pecenica — ZOGP

* Nevesinski krompir - ZOGP




Zasticeni prehrambeni proizvodi u Bosni i

Hercegovini
2024. godina
2023. godina e Gatacki kajmak iz mjeSine — ZOP
* KrajisSka trahana — GTS * Repovacki sir —ZOP
e Krajitki omat - GTS * Majevicki dimljeni sir Zarac — ZOP

* Ekstra djevicansko maslinovo ulje Hercegovine — ZOP
 Sarajevski ¢evapi / Sarajevski ¢evapcic¢i — ZOGP

* Travnicki sir —ZOGP

* Bamija iz BD BiH —ZOGP

* Majevicki med — ZOGP

* Semberski kupus — ZOGP

* Hercegovacki cupter — ZOGP

* Fojnicki krompir —ZOGP

* Rogaticki krompir - ZOGP

* Banjalucki cevap — GTS




Registrovani proizvodi po kategorijama

Kategorija proizvoda

Razred 1.2. Mesni proizvodi (kuvani, soljeni, dimljeni itd.)
Razred 1.3. Sirevi

Razred 1.4. Ostali proizvodi Zivotinjskog porijekla (jaja,
med, razli¢iti mlije¢ni proizvodi osim maslaca itd.)

Razred 1.5. Ulja i masnoce (maslac, margarin, ulje itd.)

Razred 1.6. Voce, povrce i Zitarice, u prirodnom stanju il
preradeni

Razred 2.8. Gotovi obroci

Razred 2.13. Tjestenina




Redni
broj M

Vrsta
regist

0GP

0GP

ZOGP

ZOP

ZOP

GTS

GTS

Registar ZOP, ZOGP i GTS prehrambenih proizvoda u BiH

Vrsta
racije M

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

proizvoda M

Broj

predmeta T

UP-1-02-
2-3/19

UP-1-02-
2-2/19

UP-1-02-
2-8/19

UP-1-02-
2-5/19

UP-1-02-
2-1/21

UP-1-02-
2-1/23

UP-1-02-
2-2/23

MNaziv
proizvoda

MNevesinjski
krompir

Visocka
pedenica

Livanjski sir

Livanjski
izZvarni sir

Drvarski
muceni
pekmez od
drenjina

Krajiska
trahana

Krajiski omacd

Kategorija _
proizvoda M

Razred 1.6.
Vocde,
povrcée i
Zitarice

Razred 1.2.
Mesni
proizvodi

Razred 1.3.
Sirevi

Razred 1.3.
Sirevi

Razred 1.6.
Vocde,
povrce i
Zitarice
Razred

2.13.
Tjestenina

Razred
2.13.
Tjestenina

Status =

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Datum
registracije M

4.6.2020

4.6.2020

4.6.2020

4.6.2020

28.9.2021

15.6.2023

15.6.2023

Datum
podnosenja *
zahtjeva

19.3.2019

24.1.2019

3.5.20192

16.4.2019

5.1.2021

15.6.2022

15.6.2022

Zahtjev
podnio

LU

Udruzenje
proizvodacda
nevesinjskog
krompira
~Mevesinje”

Udruzenje
mesopreradivaca
.Proizvodaci
Visocke pedenice
i sudzuke
(ViIPS)*™

Udruga za
zastitu podrijetla
Livanjskog sira

Udruga
proizvodaca
autohtonog
livanjskog sira
<LCincar”

Udruzenje Budi
zdrav k'o dren

Strukovno
udruZzenje "Stari-
novi okusi”

Strukovno
udruzenje "Stari-
novi okusi”

https://fsa.gov.ba/bs/politika-kvaliteta/oblast/geografsko-porijeklo/

Objavljeno &

"Sluzbeni
glasnik BiH",
broj 36/20

"Sluzbeni
glasnik BiH",
broj 36/20

"Sluzbeni
glasnik BiH",
broj 36/20

"Sluzbeni
glasnik BiH",
broj 36/20

"Sluzbeni
glasnik BiH",
broj 34/21

"Sluzbeni
glasnik BiH",
broj 46/23

"Sluzbeni
glasnik BiH",
broj 46/23

lzvod iz
Registra T

izvod

izvod

izvod

izvod

izvod

izvod

izvod


https://fsa.gov.ba/bs/politika-kvaliteta/oblast/geografsko-porijeklo/

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

VRSTA
REGISTRACUE

(zop

ZOGP

Z0GP

ZOGP

Z0GP

Z0P

Z0P

Z0GP

Z0GP

Z0GP

Z0G

Z0P

GTS

VRSTA
PROIZVODA

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

Hrana

BROJ DATOTEKE

UP-1-02-2-25/23

UP-1-02-2-28/23

UP-1-02-2-26/23

UP-1-02-2-27/23

UP-1-02-2-30/23

UP-1-02-2-31/23

UP-1-02-2-33/23

UP-1-02-2-1/24

UP-1-02-2-3/24

UP-1-02-2-4/24

UP-1-02-2-8/24

UP-1-02-2-10/24

UP-1-02-2-14/24

NAZIV PROIZVODA

Repovacki sir

Hercegovacki ¢upter

Fojnicki krompir

Semberski kupus

Rogaticki krompir

Majevicki dimljeni sir
Zarac

Ekstra djevicansko
maslinovo ulje
Hercegovine

Sarajevski ¢evap

Bamija iz BD BiH

Majevicki med

Travnicki sir

Gatacki kajmak iz
mjesine

Banjalucki cevap

KATEGORUA
PROIZVODA

Razred 1.3.
Sirevi

Razred 1.6. Vode,
povrce i Zitarice

Razred 1.6. Voce,
povrée i Zitarice

Razred 1.6. Voce,
povrce i zitarice

Razred 1.6. Voce,
povrée i zZitarice

Razred 1.3.
Sirevi

Razred 1.5. Uljai
masnoce

Razred 1.2. Mesni
proizvodi

Razred 1.6. Voce,
povrée i zitarice

Razred 1.4. Ostali
proizv. Zivotinjskog
porijekla

Razred 1.3.
Sirevi

Razred 1.4. Ostali
proizv. Zivotinjskog
porijela

Razred 2.8. Gotova jela

STATUS

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

Registrovan

DATUM

REGISTRACUE

19.08."24

19.08."24

19.08.24

19.08."24

22.10.24

12.09."24

23.08.24

05.08.24.

24.10.24

24.10.24

18.11.724.

30.08.24

12.09.24

DATUM

PODNOSENJA
ZAHTJEVA

23.10.’23.

25.10."23.

25.10./23.

25.10."23.

09.11.23.

09.11."23.

06.12.723.

08.01.24.

01.02.724.

07.02."24.

19.02.24.

08.03."24

22.03.24

ZAHTIJEV PODNIO

UG za proizvodnju mlijeka i
mesa ,,Farmer”, Konjic

Drustvo "Ante" Tepci¢,
Citluk

Udruzenje poljoprivrednika
opstine Fojnica

UPP "Semberski kupus”
Bijeljina

Poljioprivredna zadruga
"Agroplan”, Rogatica

Poljoprivredna zadrzga
"Zarac", Lopare

Hercegovacka udruga
uljara i maslinara (HUUM)

Udruzenje sarajevskih
¢evabdzija

UdruZenje vodarai
preradivaca voéa Vocni
klub BD BiH

‘

Pcelarsko drustvo ,Nektar*
Tuzla

UP i stocara ,Karaula-
Vlasic¢”

Udruzenje proizvodaca
Gatackog kajmaka iz
mjesine
UdruZenje za
ocuvanjegarantovane
tradicije specijaliteta
,Banjaluckih ¢evapa”

OBJAVLIENO

SI. glasnik BiH,
broj 58/24

SI. glasnik BiH,
broj 58/24

Sl. glasnik BiH,
broj 58/24

SI. glasnik BiH,
broj 58/24

Sl. glasnik BiH,
broj 73/24

SI. glasnik BiH,
broj 63/24

SI. glasnik BiH,
broj 60/24

Sl. glasnik BiH,
broj 55/24

Sl. glasnik BiH,
broj 74/24

Sl. glasnik BiH,
broj 74/24

SI. glasnik BiH,
broj /24

Sl. glasnik BiH,
broj 60/24

Sl. glasnik BiH,
broj 63/24



Registracija na nivou Evropske unije

Nakon registracije odredenog
prehrambenog proizvoda u Bosni i
Hercegovini, podnosilac zahtjeva
moze podnijeti zahtjev za
registraciju oznake porijekla i
oznake geografskog porijekla na
nivou Evropske unije.

Zahtjev se Salje Evropskoj komisiji
Eosredstvom.Agencije za sigurnost
rane Bosne i Hercegovine.

U Sluzbenom listu Evropske unije
broj 2932/2024 objavljena je
Provedbena UREDBA KOMISIJE (EU)
2024/2932 od 14. novembra 2024.
godine o utvrdivanju pravila za
primjenu Uredbe (EU) 2024/1143
Evropskog parlamenta i Vije¢a u
pogledu upisa oznake geografskog
porijekla u Unijin reFistar oznaka
geografskog porijekla (, Livanjski
sir” ZOZP)F

BOSNA | HERCEGOVINA
Agencija 2a sigurnost hrane Bosne | Hercegovine

Mostar, 2024. godine

IZVADAK IZ REGISTRA

ZASTICENIN OZNAXA PODRUETLA | ZASTICENIH OZNAKA ZEMUOPSNOG POORUETLA SUKLADNG
CLanx

U 21. PRAVILNICA O SUSTAVIMA KVALITETE ZA PREHRAMBENE PROGVOOE
(Sutbeni gaunk BN, brof 90/18)

Naziv protvoda "UVANISI) SR

(NGO 20 204280 POSNjetic LVONIAOG i,

e o Soleska 3, 80101 Lveo
3 Razred Razred 1.3. Sirevi
4 Br0) datoteke wi10228729
S Vrsta Zottena arnoko remippsncg podrjetio (202P)
[ Datum upia u Regstar 0406 2000 godne
Praval nstrument Shulbenl glonit BN°, broy 36/20

RAVNATEU

Dr. 5. Dlemnil Harit, v.r
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HVALA NA PAZNJI
$\
X

Agencija za sigurnost hrane Bosne i Hercegovine

http: //www.fsa.gov.ba /fsa/bs/

agencija@fsa.gov.ba
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